
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 43 R. V. - Seduta del 28-02-2018

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA PIANO TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di febbraio in Calatafimi Segesta nella Casa Comunale. In

seguito a inviti di convocazione la Giunta Comunale riunita sotto la presidenza del Signor SCIORTINO VITO nella

qualità di SINDACO con l’intervento dei Signori Assessori:

SCIORTINO VITO SINDACO P

PALMERI ROBERTO ASSESSORE A

TOBIA GIOACCHINO ASSESSORE P

FANARA MANUELA ASSESSORE P

GANDOLFO MARIA VICE SINDACO A

Ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Con l’assistenza del Dott. Lo Biundo Leonardo ha adottato la seguente deliberazione.

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.
30 del 23/12/2000:

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole

PROPONE

Di approvare l’allegato schema di Programma triennale delle OO.PP. 2018/2020 e relativo1.
elenco annuale 2018 redatto dal Responsabile per la predisposizione del Piano, Ing. Capo
Stefano Bonaiuto, che si compone di n.56 opere pubbliche di cui n. 20 opere nell’elenco
annuale 2018;
Di sottoporre il Piano Triennale OO.PP. 2018/2020 all’approvazione definitiva del Consiglio2.
Comunale, successivamente alla  pubblicazione  della presente Deliberazione per giorni 30
così come previsto dall’art. 6, c.8 della L.R. n.12/2011;
Dare atto che sia il nuovo programma triennale che l’elenco annuale delle opere saranno3.
regolarmente trasmessi all’Osservatorio dei lavori pubblici;

Delibera di Giunta n. 43 del 28-02-2018 Pag. 1 - Comune di Calatafimi Segesta



IL RESPONSABILE D’AREA

Calatafimi Segesta  28-02-2018 Ing. Stefano Bonaiuto

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole

IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Calatafimi Segesta  28-02-2018 Dott. Leonardo Lo Biundo

Delibera di Giunta n. 43 del 28-02-2018 Pag. 2 - Comune di Calatafimi Segesta



Premesso:

Che l’art. 24 della L.R. n.8/2016 ha stabilito che a decorrere dall’entrata in vigore del decreto
legislativo 18/04/2016, n.50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso
contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione
facendo salve, tra l’altro, le norme di cui all’art. 6 della L.R. n.12/2011;

Che l’art. 21  del D.Lgs n 56/2017, “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori
pubblici”  dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o
superiore a € 100.000,00 si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti
annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei
documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa urbanistica,
unitamente all’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;

Che ai sensi dell’art. 21, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 non è ancora stato adottato il Decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
Finanze;

Che l’art. 216, comma 3 del D. Lgs. N. 50/2016 dispone che “fino alla data di entrata in vigore del
decreto di cui all’art. 21, comma 8 dello stesso decreto lgs. Si applicano gli atti di programmazione
già adottati ed efficaci… e le Amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità
per le nuove programmazioni  che si rendano necessarie prima dell’adozione del decreto”;

Che si rende necessario predisporre il Piano Triennale delle OO.PP. 2018/2020;

Che con determinazione sindacale n. 5 del 09/01/2018, è stato conferito l’incarico all’Ing. Stefano
Bonaiuto per la predisposizione della proposta del “Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020,
dei suoi aggiornamenti  e dell’elenco annuale 2018, mentre con determinazione dirigenziale n. 3
del 23/01/2018, n. Generale 27 del 30/01/2018 è stata nominata la signora Francesca Verghetti
responsabile  del procedimento per la redazione del sopra specificato Programma Triennale delle
OO.PP. 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018;

Che il Sindaco con e-mail del 27/02/2018 e per le vie brevi ha manifestato la volontà di eliminare
l’opera già inserita nel precedente Piano Triennale delle OO.PP. 2017/2019, avente per oggetto
“Ristrutturazione dell’edificio di proprietà comunale sito in via Vitt. Emanuele da adibire a struttura
ricettiva” e di inserire nel redigendo Piano Triennale i seguenti progetti:

Progetto di efficientamento energetico e messa in sicurezza dell’impianto di pubblica1)
illuminazione di contrada Sasi e di alcune arterie periferiche di Calatafimi Segesta;
Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico del Palazzo Municipale;2)
Lavori di realizzazione di loculi comunali nel vecchio cimitero;3)

Che di concerto con l’Amministrazione è stato predisposto lo schema di piano da sottoporre
all’approvazione della Giunta Municipale che decorsi i 30 gg dalla pubblicazione, ai sensi dell’art.6,
c.8  della L.R. n.12/2011, sarà sottoposto all’approvazione del C.C.;

Visto che il Piano triennale è coerente con i programmi dell’Amministrazione e risulta articolata
per settore d’intervento con l’indicazione contestuale dell’ordine di priorità generale delle opere,
nonché dell’ordine di priorità all’interno di ogni singola categoria, così come prescritto dalla Legge
Reg.le n.12/2011;

Delibera di Giunta n. 43 del 28-02-2018 Pag. 3 - Comune di Calatafimi Segesta



Ritenuto pertanto opportuno, adeguare, per il triennio in esame il progetto di programma
triennale per il triennio 2018/2020, con le modifiche e le integrazioni apportate allo stesso sulla
base delle opere già finanziate o realizzate e soprattutto alla luce delle nuove intervenute
disposizioni legislative, con il nuovo scaturito ordine di priorità generale;

Visto l’art 35 del vigente statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n 47/2005;

Visto il D. Lgs n 267 del 18/09/2000;

Visto D.lgs n 56/2017;

Visto l’art 24 della L.R. n 8/2016 di recepimento del Nuovo Codice;

PROPONE

Di approvare l’allegato schema di Programma triennale delle OO.PP. 2018/2020 e relativo4.
elenco annuale 2018 redatto dal Responsabile per la predisposizione del Piano, Ing. Capo
Stefano Bonaiuto, che si compone di n.56 opere pubbliche di cui n. 20 opere nell’elenco
annuale 2018;
Di sottoporre il Piano Triennale OO.PP. 2018/2020 all’approvazione definitiva del Consiglio5.
Comunale, successivamente alla  pubblicazione  della presente Deliberazione per giorni 30 così
come previsto dall’art. 6, c.8 della L.R. n.12/2011;
Dare atto che sia il nuovo programma triennale che l’elenco annuale delle opere saranno6.
regolarmente trasmessi all’Osservatorio dei lavori pubblici;

Delibera di Giunta n. 43 del 28-02-2018 Pag. 4 - Comune di Calatafimi Segesta



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto;

Viste le attestazioni ed i pareri resi;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta;

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il
provvedimento approvato;

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime
e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991.

Delibera di Giunta n. 43 del 28-02-2018 Pag. 5 - Comune di Calatafimi Segesta



Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue:

Il SINDACO
Dott. VITO SCIORTINO

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. GIOACCHINO TOBIA Dott. Leonardo Lo Biundo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal
giorno

Data

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal
al

Data

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Leonardo Lo Biundo

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-02-2018:

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art 134, comma 3, D.lgs. n. 267/00)

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.lgs. N. 267/00)

Data 28-02-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Leonardo Lo Biundo

Delibera di Giunta n. 43 del 28-02-2018 Pag. 6 - Comune di Calatafimi Segesta


